
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 68 DEL 05-07-2019
 
 

OGGETTO: POR MOLISE FESR-FSE 2014-2020 - AVVISO PUBBLICO PER LA
COSTITUZIONE DEL CATALOGO REGIONALE DI OFFERTA FORMATIVA RETTIFICA
ATTO DI ADESIONE - ALLEGATO C ALL'AVVISO PUBBLICO EX DD N. 140/2018.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE

COMUNITARIA FONDO FESR-
FSE

RITA PISTILLI
IL DIRETTORE

NICOLA PAVONE

  

 
Campobasso, 05-07-2019
 

 

1/4ATTO N. 68  DEL 05-07-2019



 
 
VISTI

-        il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione
della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come modificato con Decisione della
Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.6.2018 e, da ultimo, con Decisione della
Commissione Europea C (2018) 8984 final del 19.12.2018;

-        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 23/01/2019 con la quale si prende atto della modifica
della Decisione esecutiva C(2015) 4999 final di adozione del POR FESR FSE Molise 2014-2020 così
come adottata con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 8984 final, e della
versione aggiornata del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

 

VISTO in particolare l’Asse 8 “Istruzione e Formazione” – l’Azione 8.1.1 (Azione 10.4.1 AdP) - Interventi
formativi (anche a domanda individuale) strettamente collegati alle esigenze di inserimento e reinserimento
lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target maggiormente sensibili (over 55, disoccupati di lunga durata,
cittadini con bassa scolarità) e alle iniziative di formazione specialistica (in particolare rivolti alla green
economy, blue economy, servizi alla persona, servizi sociosanitari, valorizzazione del patrimonio e delle
attività culturali) e per l’imprenditorialità. Percorsi formativi connessi al rilascio di qualificazioni inserite nei
repertori nazionale o regionali (anche a domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di
orientamento - del citato Programma Plurifondo POR FESR 2014/2020;

 

VISTA la Deliberazione n. 438 del 10/09/2018 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, disposto di
attivare, nell’ambito del POR FESR FSE 2014/2020, Asse 8 ISTRUZIONE E FORMAZIONE - l’Azione
8.1.1 (Azione 10.4.1 AdP) - Interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente collegati alle
esigenze di inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target maggiormente
sensibili (over 55, disoccupati di lunga durata, cittadini con bassa scolarità) e alle iniziative di formazione
specialistica (in particolare rivolti alla green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi
sociosanitari, valorizzazione del patrimonio e delle attività culturali) e per l’imprenditorialità. Percorsi
formativi connessi al rilascio di qualificazioni inserite nei repertori nazionale o regionali (anche a
domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di orientamento,  dando mandato all’Autorità di
Gestione di procedere, per il tramite del Servizio “Coordinamento programmazione comunitaria Fondo
FESR FSE”,  alla predisposizione dell'Avviso pubblico sulla base della scheda tecnica approvata;
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 140 del 19/11/2018 il Direttore del I Dipartimento nonché
Autorità di Gestione del POR Molise FESR-FSE 2014-2020, sulla base del mandato conferito con la
succitata DGR n. 438/2018, ha approvato l’ AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO REGIONALE DI OFFERTA FORMATIVA, pubblicato sul BURM, edizione straordinaria n. 61
del 22/11/2018, del valore complessivo di € 4.500.000,00 appostati sui pertinenti capitoli del bilancio
regionale: n.13053 (quota UE), n. 13063 (quota Stato) e n. 13038 (quota Regione);
 

EVIDENZIATO CHE con il predetto atto Direttoriale n.140/2018, unitamente all’Avviso Pubblico per la
Costituzione del Catalogo Regionale di Offerta Formativa, sono stati approvati i seguenti Allegati, parte
integrante e sostanziale dell’Avviso stesso:

1. Allegato “A” istanza di partecipazione (comprensivo di Mod. 01 Dichiarazione);

2. Allegato “B” Proposta formativa;

3. Allegato “C” Atto di Adesione;

4. Allegato “D” Linee attuative dell’Avviso pubblico Catalogo Regionale di Offerta formativa;

 
VISTI in particolare:

2/4ATTO N. 68  DEL 05-07-2019



-       l’ Art. 8. Obblighi dei beneficiari - dell’Avviso che testualmente recita:

L’Organismo di Formazione, inserito nel Catalogo regionale di offerta formativa dovrà pubblicare, entro
5 giorni lavorativi dalla sottoscrizione dell’Atto di adesione, sul proprio sito web e in ogni altra forma di
 pubblicizzazione utile a diffondere le informazioni necessarie all’accesso al percorso formativo un
avviso per la selezione dei destinatari ….;

-       la lettera b) dell’Atto di Adesione (allegato C) che impegna l’Organismo di Formazione a
“pubblicare, entro 5 giorni lavorativi dalla ricezione del provvedimento di concessione, sul proprio sito
web e in ogni altra forma di pubblicizzazione utile a diffondere le informazioni necessarie all’accesso al
percorso formativo un avviso per la selezione dei destinatari”;

 
RILEVATA la discordanza tra quanto disciplinato dall’art. 8 dell’Avviso pubblico per la costituzione del
catalogo regionale di offerta formativa e dalla lettera b) dell’Atto di Adesione (allegato C);
 
RITENUTO opportuno e prioritario procedere alla rettifica della discordanza sopra evidenziata al fine di
non creare dubbi interpretativi in fase di gestione dell’intera Azione del POR Molise FESR-FSE 2014-2020;

 

OSSERVATO che le disposizioni del disciplinare sono integrative e non modificative di quelle del bando
(lex specialis ) e quindi in caso di contrasto, la giurisprudenza è unanimemente concorde nel ritenere che
vale la regola generale della prevalenza del bando;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

 

VISTI:

- il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
che ha abrogato l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di
pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione;

- la D.G.R. n. 376 del 01/08/2014 con cui è stata adottata la Direttiva sul “Sistema dei controlli interni
della Regione Molise”;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate di:
 

1.     confermare quanto previsto all’Art. 8. “Obblighi dei beneficiari” dell’Avviso pubblico per la
costituzione del catalogo regionale di offerta formativa, approvato con Determinazione del Direttore
del I Dipartimento n. 140 del 19/11/2018, il quale stabilisce che “L’Organismo di Formazione, inserito
nel Catalogo regionale di offerta formativa dovrà pubblicare, entro 5 giorni lavorativi dalla
sottoscrizione dell’Atto di adesione, sul proprio sito web e in ogni altra forma di pubblicizzazione utile
a diffondere le informazioni necessarie all’accesso al percorso formativo un avviso per la selezione
dei destinatari”;

 
2.     modificare la lettera b) dell’Atto di Adesione - “Allegato C,  parte integrante e sostanziale
dell’Avviso pubblico per la costituzione del catalogo regionale di offerta formativa di cui alla predetta
Determinazione Direttoriale n. 140/2018, come di seguito riportato: “pubblicare, entro 5 giorni
lavorativi dalla sottoscrizione dell’Atto di adesione, sul proprio sito web e in ogni altra forma di
pubblicizzazione utile a diffondere le informazioni necessarie all’accesso al percorso formativo un

3/4ATTO N. 68  DEL 05-07-2019



avviso per la selezione dei destinatari”;
 

3.     trasmettere il presente provvedimento al Direttore del “Servizio Supporto all'Autorità di gestione
del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti” per gli
adempimenti di competenza;

 
4.     pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sul BURM, sul
sito regionale http://moliseineuropa.regione.molise.it dedicato al POR FESR-FSE 2014/2020 e sulla
piattaforma MOSEM;

 
5.     ritenere la pubblicazione del presente atto quale notifica per gli organismi di formazione
professionale accreditati presso la Regione Molise ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 533
del 08.08.2012 e ss.mm. e ii. che hanno aderito all’Avviso pubblico approvato con Determinazione del
Direttore del I Dipartimento n. 140 del 19.11.2018;

 
6.     non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricadente 
nella fattispecie di cui al punto 6 della Direttiva approvata con D.G.R. n. 376 del 01/08/2014;

 

7.     considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 68  DEL 05-07-2019


